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О результатах аудиторской проверки 
(|з 1111 a 11 со ио-х «1 я ii с гис иной деятельности  

государет венного бюджетного учреждения Республики Дагестан 
«Республиканский реабилитационный цен тр «Надежда».

Аудиторской проверкой, проведенной Министерством труда п 
социального развития Республики Дагестан (далее - Министерство), 
выявлены нарушения и недостатки в деятельности государственного 
бюджетного учреждения Республики Дагестан «Республиканский 
реабилитационный центр «1 1адежда» ча 2022 год.

I! нарушение статьи 73 бюджетного кодекса Российской Федерации 
Центром не ведется реестр закупок, осуществленных без заключения 
государственных или муниципальных контрактов.

В нарушение приказа Министерства транспорта РФ от 11.09.2020г. 
№368 «Об утверждении обязательных реквизитов н порядка заполнения 
путевых листов» в ряде случаев в путевых листах не заполняются 
обязательные пункты, (списание ГСМ производится без актов списания 
материальных запасов, в ряде случаев не указывается показания одометра, пе 
указывается фактический расход топлива и расход топлива по норме). Однако 
бухгалтерией данные путевые листы были приняты к учету.

В нарушение постановления Правительства Республики Дагестан от 19 
октября 2020 года №223 в ряде случаев работникам Центра, полностью 
отработавшим за нот период норму рабочего времени, производилась доплата 
до минимального размера оплаты труда, при том, что с учетом всех выплат 
компенсационного и стимулирующего характера заработная плата работников 
была выше минимального размера оплаты труда.

В нарушение постановления Правительства РД o’l 28 апреля 2009 года 
№117 (приложение №2) надбавка за опасные для здоровья п тяжелые условия



труди установлена работникам, не обслуживающим н не работающп... 
непосредственно е контингентом I (ентра.

В нарушение Федерального чакона от 6.12.2011г. № 402-ФЧ и письма 
Мин(|)нна России от 30.10.2007г. №03-03-06/1/745 не был составлен дефектный 
акт. обосновывающим необходимость проведения ремонтных работ, в котором 
указываются выявленные дефекты и необходимые п (или) рекомендуемые 
мероприя тия, работы по их устранению, а также отсутствует Акт установки.

I! нарушение требовании Положения об оплате труда, утвержденного 
постановлением Правительства Республики Дагестан oi 19 октября 2020 года 
№223, в Цен тре отсутствует утвержденный перечень должностей работников, 
которым с учетом конкретных условий работы в данном учреждении, 
подразделении и должности устанавливается доплата к окладу (должностному 
окладу), ставке заработном платы за работу с опасными для здоровья и 
тяжелыми условиями труда, согласованный с представительным органом 
работников учреждения. При пом доплата за работу с опасными для здоровья 
и зяжелымн условиями труда установлена.

15 нарушение статьи 136 Трудового Кодекса Российской Федерации, 
рекомендаций Минтруда РД от 1 июня 2007 года № 04-12/1835 заработная 
плата работникам Центра за январь 2022 года выплачивалась один раз в 
месяц (без выплаты аванса).

li нарушение абзаца 5 части 1 статьи 21 Трудового кодекса Российской 
Федерации и рекомендаций письма Минтруда России от 03.02.2016г. №14- 
I/ 10/В-660 заработная плата за первую половину месяца рассчитана не 
фактически отработанному времени, а установлена в фиксированном разм1 
(40 проц. от заработной платы).

В нарушение пункта 3 Положения об особенностях направления 
работников в служебные командировки, утвержденного постановлением 
Правительства РФ от 13 октября 2008 года №744. в ряде случаев выезд 
водителя на служебном автотранспорте вне места постоянной работы 
осуществляется без письменного решения директора Центра.

В нарушение постановления Госкомстата России от 05.01.2004 г. № I «Об 
утверждении унифицированных форм первичной учетной документации но 
учету труда и его оплаты» в ряде случаев в личные карточки работников 
центра не вносятся сведения.

В нарушение статьи 19 Федерального закона от 6 декабря 201 I года № 
402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и приказа Минтруда РД от 28 октября 2016 
года №11-932 «Об утверждении положения об осуществлении внутреннего 
финансового контроля и внутреннего финансового аудита...» внутренний 
финансовый контроль, направленный на соблюдение внутренних стандартов и 
процедур составления и исполнения бюджета, составления бюджетной 
отчетности и ведения бюджетного учета получателями бюджетных средств, 
подготовку н организацию мер по повышению жоиомпостн и 
результативности использования бюджетных среде тв. минимизацию 
бюджетных рисков, обеспечение полноты, достоверности и своевременим 
представления бюджетной отчетности, в Центре не осуществляется.



В нарушение Федерального закона от 26.06.2008r. №102-ФЗ (ред. от
I ! .06.2021 г.) Цен тром и процессе эксплуатации не проводилась периодическая 
поверка контрольных весов на складе.

Ш ЧПхЛЧЫ ВЛ К):
1. 'ia допущенные нарушения п недостатки в деятельности Центра и.о. 

директора ХапдаковоП Дпапе Арсеновне объявить замечание.
2. И.о. Директора I |,ептра А.Д. Хайдаковой обеспечить: 

устранение нарушений и недостатков, выявленных проверкой:
привлечение к дисциплинарной ответственности работников Центра, 

виновных в допущенных нарушениях, с представлением копни приказа в 
Министерство:

до 2 ноябри 2023 года представление в Министерство информации об 
устранении выявленных проверкой нарушений и недостатков с приложением 
под! верждающп.х докумен тов:

размещение акта аудиторской проверки финансово - хозяйственной 
деятельности на официальном сайте в информационно 
телекоммуникационной сети «Интернет» (vvvvw.Inis.‘-iov.ru).

3. Отделу но работе со средствами массовой информации 
Министерства (II.У . Джамалутдиповой) разместить настоящий приказ на 
официальном сайте Министерства (hltps://dagmintrud.ru) в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполненном пункта 2 настоящего приказа возложить па 
кон трольно ревизионное уира|ц|с1т с ^ 11нистерства.

Министр %«t(  C6'v,’.„> 'W-V М. Казной
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